ras erubrò progrederetur, quadam die, ministrorum obliuione factum est, ut duos viros perficeret, quorum alter leprà, alter cæcitate laborabat. Quos conspicatus, atque animi mœstia affectus, ab ijs qui secum erant, quinam hi essent, & quodnam graue hoc spectaculum esset, percontatus est: illi autem, cum id, quod in ipsius aspectum venerat, occultare non possent, has humanas calamitates esse responderunt, que ex corrupta materia, & corpore vitiosis humoribus pleno, mortalibus contingere solent. Tum ille: Cunctisne hominibus hac accidere consuerunt? Non cunctis, inquit illi, verum ijs dumtaxat, quorum valerudo propter improbos humores depravata sit. Rursum igitur sciscitari perrexit adolescens: Si non omnes homines in has calamitates incidere consuerunt, sed quidam dumtaxat, exploratumne est, quinam sint, quos malorum acerbitates accepturæ sint; an contra citram villam distinctionem atque ex improviso conflantur? Et quis tandem hominum, responderunt illi, futura perspicere, ac perfectè intelligere queat? Hoc enim humana natura caput excedit, ac solis immortalibus Dñis attributum est. Hic percontandi quidem finem fecit regis filius: verum ex huiusmodi spectaculo dolorem animo cepit, reiq; nomitate ita affectus est, ut oris ipsius forma immutaretur. Rursum autem foras progrediens, in capularem quemdam senem incidit, rugata facie, fractis ac dissolutis tibis, curvo corpore, capite prorsus cano, qui præterea dentibus carebat, atque concisum quiddam & interruptum loquebatur. Stupore itaque correptus, cum hominem eum proprius ad se adduci insisteret, eos, qui tum aderant, interrogabat: Ecquidnam tam insolens spectaculum esset? Illi autem dixerunt: Hic etate valde proiectus, ac paulatim decidentibus ipsis viribus, membrisq; imbecillitatens contrahentibus, ad hanc, quam cernis, aruanam peruenit. Et quisnam, inquit ille, ipsius finis est? Nihil aliud, inquit illi, quam mors ipsum excipiet. Omnibusne hominibus, inquit ille, hoc propositum est, an quibusdaro dumtaxat contingit? Responderunt illi: Nisi mors antevertens aliquem hinc abducat, fieri non potest, quin temporis progressu statim huiusc periculum non faciat. Tum adolescens: Quoto anno hoc chipiam contingit? atque prorsus eae meri necesse est, neque ars vla est, quæ morem effugiamus, atque in hanc calamitatem minimè incidiamus? Dicunt ei: Octogesimo, aut centesimo anno ad hanc senectutem homines perueniunt, ac deinde moriuntur: nec aliter fieri potest.

Debitum.

Debitum enim naturale mors est, hominibus ab initio impositum: neque ulla ratione ipsius aduentus vitari potest. Hac omnia, ut sagax ille ac prudens adolescens audierit atque intellexit, intimo corde ingemiscens, dixit: Acerba hac vita est, atque omni dolore ac morticitate plena, si res ita se habet. Et quonam modo quispiam in incerta mortis expectatione, cuius aduentus non modo vitari non potest, sed etiam, ut dixistis, incertus est, securo animo erit? Abiitque hac secum volvens, atque assidue considerans, mortisq; memoriam identidem animo repetens, ac deinceps in doloribus animiq; consternatione vivens atque in perpetuo morore degens. Atque apud se dicebat: Ergo mors me aliquando corripiet? Et quisnam erit qui me post mortem meminerit, cum tempus omnia obliuione contrinerit? Num praterea morte functus in nihilum dissoluar; an contra altera quadam vita est, & alter mundus? Hec & his similia perpetuo cogitans, pallore conficiebatur. Nempe ea indoles erat, ut res suis momentis ponderaret: quo ingenio voluit omnes homines esse hominum Moderator, ut, naturae suae imbecillitate considerata, supercilium disserent ponere.

Superbit homo tot miserijs vnde circumuallatus: quas cogitationes habuisset, si ipse, tamquam rupes immobilis, inter circumlatrantes vndas stetisset inconcussus? Oriuntur, & occidunt sidera: nascuntur, & denascuntur elementa: Lapidès quoque & saxa sinduntur, suamque patiuntur senectutem: plantæ virescunt, & arescunt: animalia cetera omnia gignuntur, & moriuntur; quid de se ipso sensisset homo, si immortalis fuisset? in quantum intumuisset? *Vanitas vanitatum, dixit Ecclesiastes, & Ecel. 1. 2.* omnia vanitas. Itaque quia universitatis quidam veluti finis est homo, vel Philosopho teste, isq; à fine suo deflexit, qui erat Deus, omnis creatura vanitati subiecta est, propter ipsum quodammodo, ipse *Psal. 143. 3.* verò non solum vanitati similis factus, sed etiam universa vanitas *Psal. 38. 6.* (si viuens, multò magis mortuus, inquit S. Hieronymus) omnium namque rerum in se gradus comprehendit. Nam subit iniurias corruptibilitatis, ut res inanimatae; necessitatem nutritio- Aristot. 2. nis, accretionis, decretionis, mortis cum viuentibus; sensibilia Phys. tex. 25. affectionum, & patibilium alterationem qualitatum, cum sentientibus; alternationem cogitationum, voluntatum, studiorum, consiliorum cum Angelis; at insuper peccatorum, quæ ne-

III.

C fanda

Vide Bellarm. s. & cum natura pugnantia sunt, vt de morbis & arumnis
li. 6. de amissione gratiæ.
c. 8. & seq.
Eccl. 10. 9.
Plutarch. in
apopht. re-
gum.

sileam, quibus supra animalia cuncta obnoxius est homo, vt do-
cent medici, & naturalis historiæ scriptores, & qui deplorant
lapsi hominis calamitates. Ob hæc omnia, quid superbit terra &
cæsio? Antigonus, à graui morbo postquam conualuerat: Nihil
lopeius est, inquietabat, siquidem hic morbus submonuit nos, ne animo
efferamur, cùm simus mortales. Deplorabant amici ceu magnum
malum, quòd tam grauiter ægrotasset: ille interpretatus est, ex
morbis plus sibi accessisse boni, quam mali. Corpus extenuarat,
sed animum reddidit modestiorem: corporis robori non nihil de-
traxerat, sed animo detraxit insolentiam, morbum longè peri-
culosissimum. Proinde non pessimè res habet, cùm leuior mor-
bus arcet pellitué maiorem.

IV.

S Augustin.
in soliloq.
cap. 2.

Neque verò tantum, per imbecillitatis huius consideratio-
nen, pellitur superbia, sed etiam, ea agnita, subit animuū hu-
militas & demissio, quæ docet hominem, vt apud Deum querat
miseriarum suarum medicinam, & reuerenter querat. Audi ra-
tem ita orantem: Quid est homo, vt posset alioqui Deum factorem
suum? Parce mihi colloquenti tibi. Ignosce seruo tuo, qui præsumit
loquit tanto Domino. Legem non habet neceſtas. Dolor me compellit di-
cere, calamitas, quam patior, cogit me exclamare. Egrotus sum, ad
medicum clamo: cacus sum, ad lucem proprio. Mortuus sum, ad vitam
suffiro. Tu es medicus, tu lux, tu vita, Iesu Nazarene, miserere mei,
Fili David, miserere mei fons misericordie. Audi, qui ad te clamat, in-
firmum, lux, qua transi, expelta cæcum, præbe ei manum, ut ad te ve-
niat, & in lumine tuo videat lumen. Vita vivens, renova mortuum.
Quid sum ego, qui loquor tecum? Va mibi, Domine, parce mibi, Do-
mine. Et infrà: Dicam, dicam miseriam meam; confitebor, nec erum
bescam ante te vilitatem meam. Adiuua me, fortitudo mea, per quæ
subleuor, succurre virtus, per quam sustentor; veni lux, per quam vi-
deo: appare gloria, per quam gaudeo; appare vita, in qua vimam, ô
Domine Deus meus.

V.

S Gregor. li.
3. dial.

Quemadmodum autem miseriae huius vitæ non solum poena
sunt delicti nostri, verum etiam frena superbiæ, ne nos ipsos ma-
gni faciamus; ita etiam efficiunt, ne mundum ipsum nimis æsti-
memus. Despiciendum à nobis hic mundus fuerat, ait S. Gregorius,
etiam si

etiam si rebus prosperis demulceret animum. At postquam tot flagellis
premitur, tot nobis quotidie flagella ingeminat, quid nobis aliud, quam
ne diligatur, clamat? Itamus, cum apud Antigonum, corporis ad- Brusonius
uersa valetudine laborans, strenue tamen militaret, nullum ho- lib. 4. cap. 15.
stem, nullum periculum formidans, rogatus a rege palloris cau- post Plutarch.
sam, aegritudinem incognitam cauissatus est. Rex igitur animi
magnificentia ductus jubet remedia adhiberi ad eum sanandum.
Restitutus autem sanitati miles, postea timidior cauiorque fa-
ctus, omnia mortis pericula vitabat. Interrogatus igitur a rege
mutationis cauissam, respondit: O rex, tu me minus audacem fe-
cisti, quod ies malis me vindicasti, quibus vita a me mea contemptus
habebatur. Sensit nimis vel miles, aegritudinem hominibus in
eo prodesse, ut omnia fortunae bona, & ipsam etiam vitam mi-
seram atque aegrum nosam contemnant, qua cum sani sumus, in
nostram perniciem abutimur. Libenter igitur gloriabor in infirmi-
tatis meis, ait Apostolus. ut inhabitet in me virtus Christi. Propter
quod placeo mihi in infirmitatibus meis, in contumelias, in necessitatibus,
in persecutionibus, in angustiis pro Christo. Cum enim infirmor,
tunc potens sum. Nam virtus in infirmitate perficitur, ut paulo
prius dixerat. Magna autem est virtus, mundum despicere; qui
non potest faciliter despici, quam cum tot miserijs amarescit.

Quæ cogitatio non solum Apostolum magnum, sed etiam
magnum Episcopum induxit, ut cuncta caduca nihil faceret. 9. Augustin.
Nam ita loquitur: Tadet me, Domine, valde vita huius, & istius e- lib. Medit.
rum nosa peregrinationis. Vita hac, vita misera, vita caduca, vita in- cap. 23.
certa, vita laboriosa, vita immunda, vita dominica malorum, regina su-
perborum, plena miserijs & erroribus; quæ non est vita dicenda, sed
mors; in qua momentis singulis morimur, per varios mutabilitatis de-
fectus, diuersis generibus mortium. Et paulo post. Et his malis om-
nibus mors furibunda succedit, simulq[ue] cunctis gaudijs istius misera vi-
ta ita finem imponit: ut cum esse desierit, non fuisse putetur. Mors ista
vitalis, & vita mortalis: licet his alijs sit respersa amaritudinibus:
pro dolor, quam plurimos suis capit illecebris, & quam multos suis
falsis promissionibus decipit? Et cum ita per se sit falsa & amara, ut
etiam suos cacos amatores latere non valeat: tamen infinitam scelerum
multitudinem aureo calice, quem in manu habet, potat, & prorsus ine-
briat.

VI.

C 2 briat.

briat. Felices illi, & ipsi rari, qui familiaritatem eius recusant, perfunctoria gaudia spernunt, societatem abiciunt, ne cum pereunte deceptrice, & ipsi perire cogantur. Inter quos fuit monachus ille

Io: Climach. in scala cæli. grad. 6.

Ægyptius, qui Ioanni Climacho narravit, se, cum in intimo cordis mortis memoriam penitus fixisset, velletq; aliquando, neceßitate urgente, carnis huius luto solatiq; aliquid indulgere, ab huiusmodi memoria, veluti à quodam judice prohibitum esse. Quodque mirabilius est, cum vehementer vellet hanc memoriam repellere à se, non potuit. Adeò profuit ad mundi illecebras, carnisque fomenta negligenda, vel memoria mortalitatis, & humanarum calamitatum, qua omnes morte finiuntur.

VII.

Psal. 319. 5.
Rom. 7. 24.

Psal. 141. 8.
Psal. 41. 3.
Ex cap. 13.
triplicis co-
ronæ B. V.
tract. 3. P.
Francisci
Poiræi.
Psal. 90.

Hæc vitæ ærumnosæ incommoda, qui secum expendunt, numquam de vitæ breuitate conqueruntur: immò potius ægrè ferunt mortis dilationem, quemadmodum illi, qui diu in ergastulo detinentur; quos quò citius liberos dimittis, eò clementius tractas. Heu mihi, quia incolatus meus prolongatus est! clamat è carcere suo Propheta. Et Apostolus: Infelix ego homo, quis me liberabit de corpore mortis huius? Quale gaudium est nauigantium ad optatum portum appellentium? atque è sauentis Oceani procellis emergentium? Quis murmurat, cum onus graue, sarcinamque molestā jubetur deponere? Quid ergo homines muscant, si id impetrant, pro quo ille orauit, qui dixit: Educ de custodia animam meam? itemque: Quando veniam & apparebo ante faciem Dei? P. Franciscus Coflerus, cum SS. Sacramentis ad agonem muniretur, identidem exclamabat: ô quale gaudium! ô qua consolatio! Post ea peracta legi sibi Psalmum voluit: Qui habitat, in quo admiranda facinora diuina prouidentia enumerantur, in eos edita, qui ei se totos permisissent. Post eius Psalmi singulos versus affirmabat, singula sibi ordine ita obtrigisse, ut erant illic expressa. Cum ventum ad illa verba fuisset: Longitudine dierum replebo eum: Et hoc, inquit, apud me locum habet; Dei enim singulari beneficio octoginta & octo annis vixi, nullo unquam morbo tentatus. Ad extrema versus illius verba: Et ostendam illi salutare meum: Hoc, inquit, unum restat; quod modo expecto. Cumq; astantium aliqui adderent, sperare se, hoc supremum beneficium ad cumulum ei teterorum accessurum: Non dubito, respondit. Ita felix Dei seruum obiit, sancta hilaritate, ac fiducia salu-

tis,

rie, Matris dulcissima fructu ac interuentu partæ, plenus. Octoginta quidem octo annis se vixisse in beneficio habuit, & quidem nullo umquam morbo tentatum, quia ita diuinam gloriam poterat impensis propagare; sed tamen vel sic doluisse se indicat, quod incolatus eius esset propagatus. Alioquin enim profectò, de corpore, in quo tam diu habitauit, exiturus non dixisset, ò quale gaudium, ò qua consolatio! sed vitæ jacturam deplorasset.

Quid, quod vel Ethnici, ob has mortalium miseras, vitæ breuitatem inter naturæ beneficia numerauerunt? De qua vita cùm Plinius loqueretur, adjecit: *Incertum ac fragile nimirum est hoc munus naturæ, quidquid datur nobis: malignum verò & breve,* Plin. lib. 7.
nat. hist.
cap. 50.

*etiam in ijs, quibus largissimè contingit, uniuersum utique eum tempus intuentibus. Quid quod estimatione nocturna quietis, dimidio quisq;
spatio vita sua visus? Pars aqua morti similis exigitur, aut pœna, nisi contingit quies. Nec reputantur infantia anni, qui sensu carent, non senecta in pœnam vivacis. Tot periculorum genera, tot morbi, tot me-
tus, tot cura, toties innocata morte, ut nullum frequentius sit votum.*

*Natura verò nihil hominibus breuitate vita præstítit melius. Hebecunt sensus, membra torpent, præmoritur visus, anditus, incessus, dentes etiā ac ciborum instrumenta, & tamen vita hoc tempus annumeratur. Immò optatur, quia amatur ab ijs, qui nihil in futura vita sperat, sed aliquid formidant. At verò homini ea, quæ recensuimus, par-
tim oculis, partim animo contemplanti, perbeati illi videntur, qui ex hoc ærumnarum humanarum & miseriæ pelago ad eū portum, Deo auspice, cælestibusque bene juuantibus aspirant: quod qui perueniunt, placidissimè conquiescant, procul à graui-
bus illis, quas ostendimus, corporum animorumque jactationi-
bus, procul à procellis, & tempestatibus, procul ab omnibus vite
salutisque discriminibus secreti atque disiuncti. Senecam audia-
mus. *Omnia, inquit, ista bona, qua nos speciosi, sed fallaci voluptate delectant, pecunia, dignitas, potentia, aliaq; complura, ad qua generis
humanæ caca cupiditas obstupefit, cum labore possidentur, cum inuidia
conspiciuntur: eosque ipsos, quos exornant, & premunt: plus minantur,
quam profundunt. Lubrica & incerta sunt: numquam bene tenentur. Nam
ut nihil de tempore futuro timeatur, ipsa tamen magna felicitatis tu-
tela solicita est. Si velis credere altius veritatem intuentibus, omnis vi-**

VIII.

Seneca in
Consolat.ad
Polybium.
cap. 28.

ta supplicium est. In hoc profundum inquietumque projecti mare, alternis astibus reciprocum, & modo alleuans nos subitis incrementis, modo maioribus damnis deserens, a sedueq; jaetans, numquam stabili consitimus loco: pendemus & fluctuamur, & alter in alterum illidimur, & aliquando nanfragium facimus, semper timemus. In hoc tam procelloso, & in onores tempestates exposito, mari nauigantibus, nullus portus nisi mortis est. Nemo dolet, è fluctibus & scopulorum periculis, se ad fortunatas insulas citius appulisse.

IX.

Itaque, ut ad veram felicitatem tanto ardenter aspitemus, multum nos impellit vita huius amaritudo, quæ ante oculos posita, vita futura jucunditatem tanto magis commendat. Cuius rei figurā Deus ostendit in populo Hebræorum, cui et si saepe laudata fuerit terra promissionis lacte & melle fluens, numquam tamen tantum desiderium injecisset, nisi in Ægypto tanta passi essent. Siquidem oderant filios Israël Ægyptum, & affligeabant illuminentes eis: atq; ad amaritudinem perducebant vitam eorum operibus duris luti & lateris, omnig; famulatu, quo in terra operibus premebantur. Itaque ingemiscentes filij Israël propter opera vociferati sunt: ascenditq; clamor eorum ad Deum ab operibus. Pari modo, dum nos in terris varijs exagitamus ærumnis, exules filij Euæ, ad cælum clamamus, & ad DVM suspiramus, eumque vita cursum & instituimus, & tenemus, quo absoluto atque perfecto, meritò illā, quā fruuntur, qui nos sunt antegressi, quietem sperare possimus. Et qui maximè sperant, maximè eō anhelant, gaudentque, si videant adesse finem laborum, nec procul distare coronam, ad quā sunt ex hac lachrymarum valle euolaturi. Cuius rei cùm extensio numero exempla, vel illud sufficeret, quod Frâciscus Poiræus de P. Franciseo Suarezio narrat. Nam Suarezius, ut ille scribit, mortem inter tam raras delicias animi obiit, vt finem facere non potuerit dicendi; numquam se ante hac in animum inducere potuisse, mortem ulli posse tam suauem ac facilem accidere, quammodo sibi sentiret euenire. Vnde sepimus illis regy Vatis verbis usus est: Expectans expectavi Dominum. Quam dilecta tabernacula tua, Domine, virtutum: & alijs eiusmodi aspirationibus, quibus anhelantis animi desideria prodebat. Hic vir, quanto doctior fuit, tanto accuratiū & vitae præsentis incommoda, & futura emolumenta habuit perspecta.

Erudi-

Franc. Poiræus loc. cit.

Psal. 39. 1.
Psal. 83. 1.

Eruditione ergo sua adiutus est, & ad fluxa ista contemnenda, & ad aeterna bona ardentiū apperenda. Quod & illi euenit, de quo S. Gregorius hæc narrat: *Quidam mecum in monasterio frater Antonius nomine vinebat, qui multis quotidianis lacrymis ad gaudia patriæ cœlestis anhelabat. Cumq[ue] studiosissime, & magno fervore desiderio sacra eloquia meditaretur: non in eis verba scientie, sed fletum compunctionis inquirebat: quatenus per hac exaltata mens eius in ardesceret & imo deserens, ad regionem cœlestis patriæ, per contemplationem volaret.* Quò etiam, bis de instantे morte, & semel de peccatis dimissis monitus, tanta securitate, quanta lætitia mentis è mortalibus emigravit. Enimvero S. Andreas Episcopus Fesulanus Ordinis Carmelitarum, anno ætatis sue septuagesimo primo, in ipsa nocte Nativitatis Domini, dum rem sacram in Ecclesia faceret, Dei Matrem habuit aspectabilem, quæ ei obitus sui diem aunciaret, quem proximo mense, videlicet, octauo idus Ianuarij, quo die Epiphania Domini celebratur, fore dixit. Qua reuelatione ille tanto gaudio repletus est, ut qui prius ob victimus tenuitatem macilens, & squallore perfusus erat, Seraphico pænè colore perfusus sit. Nemo igitur vitæ istius calamitates, quas meruit, existimet sine grauibus etiam alijs cauissis atque utilitatibus humano generi incidisse. Illatæ sunt mundo, ut nos punirent; ita puniunt, ut prolinant, nosque vel tergiuersantes promoueant ad nostram felicitatem.